[P.74] Γ. Καὶ πρῶτον μὲν Ἕγων στρατὸν ἰκανὸν ἀνθροΐσας κελεύσας διαβάντα τὸν Ἰνίον ἐμβαλεῖ· ἐξ τὴν Ἱωακίλων καὶ μὴ πρότερον στῆαι διυλισμένους τὰ ἐν ποσ ν ἀπαντα, πρὶν καὶ αὐτὴν παραστήσασθαι τὴν βασιλεύουσαν· ἐπειτα μεγάλην δὲ θαλάσσην, ἐξηρτύσσα; δύναμιν διχόθεν τῷ βασιλεῖ περιστῆσαι τὸν κίνδυνον. Ἀλλὰ ἐψεύσθη τῶν βουλευμάτων δεινοτέρῳ περιποχῷ στρατηγῷ τῷ βασιλεῖ. Αὐτίκα γάρ ὁ βασιλεὺς τὰς ἔνετο σπουδὴν προκαταλαβὼν ἀπράχτους τὰς ἔκεινον βουλὰς ἀποφῆναι. Διὸ καὶ ἡ σφράγιστη καὶ περιέφρατε πανταχθέν τὴν βασιλεύουσαν πόλιν, καὶ τείχος ὅχυρον τῶν παραλίων τειχῶν ἐξτήπιστεν ἐνδοθεν. Οὐ μόνον δὲ, ἀλλὰ καὶ πάμπολλα καὶ διάφορα χρήματα πέμπων ἐξεπολέμου κατ' ἔκεινον τοὺς πέριξ ἔκεινον· ἀργαστοῖς τὸν τε τῆς Σικελίας χρατοῦντα καὶ αὐτὸν τῆς Βενετίας, τὸν παλαιὸν μημετάμενος Ἀρταξέρκην ἔκεινον, ἃς τὴν Ἀγησιλάου τὸν Σπαρτιάτου δεῖσας δρμὴν, χρήματα πέμψας σιγχάτ. τὸν τε Θηβαίον Ἐπαμεινῶναν καὶ Πεδοπόλισαν, καὶ δοῖς τῆς Ἐλλάδος πρεσβυτερες ἤσαν, ἐξεπολέμωσε κατ' αὐτοῦ· καὶ πρὶν ἀνήκεστόν τι παθεῖν περὶ ἔκεινον, ἀνήκεστα παύειν ἔκεινον φθάσεις ἐπεπράχει σφράγις ἐπινοιάς.

Δ. Ὁ μὲν οὖν Κάρουος, οὗτος καταστρητηγὸς, τανός ὑπὲ τοῦ βασιλέως, καὶ τοιούτοις αὐτοῦ τοῖς ἀκροσολισμοῖς ἀποκρυψάμενος, δῆλος; δημαρχὸς δὲν οὐκ ἡρεστικὸν ξει, τῇ τε τὸν οἰκεῖον στρατὸν δυνάμει θαρρῶν καὶ τῶν χρημάτων τῷ πήθει. Ὁσαν ἀνάγκη τατάστατες συνεζυγμένος ἐβασιλεύει, πρὸς ἀπόγνωσιν τὰς συνούσιας, διαπροσθεύτας ἕδη καὶ τρέψας τὸν πάπαν (45) περὶ τῆς τῶν Ἐπικλητῶν ὄμονίας; τε καὶ

A summa rerum agitabat, sed totam Julii Cæsaris et Augusti monarchiam somniabat, si Constantinopoli potiretur. Erat enim vir ejusmodi, ut non solum quae opus essent deliberando provideret, sed etiam deliberata strenue exsequeretur. Et ut paucis diebus, naturæ excellentia et solerti ingenii vi majores suos longe superabat. Quare ea quæ diximus cum animo parvuriret, brevi perductum se ad exitum sperabat. Ad eam porro expeditionem suscipienda eum excitabat cum ipsius Constantinopolis præsimi divulgæ et ruinis abruptæ inscrutitas, quæ multum temporis ad instaurationem et confirmationem postularet, tum imperatoris in rebus novis excoigitandis solertia et summa in negotiis consciendis celeritas. Quæ sane permolesta illi erant, ejusque rationes turbabant, ac magnum illi terrorēm 124 incutiebant. Atque ob hanc ipsa eum opprimere festinabat, priusquam is majoribus copiis terra et mari instructus in extremas angustias hunc adduceret.

B III. Ac primum statuit justo exercitu comparato et trans mare Jonium missa juere in Romanos fines impressionem fieri, et ab obviis quibusque subligendis non prius abs sit, quam ipsa imperii sedes ad deditioνem compulsa esset: deinde magna casse instructa imperatore dupli periculo distractum circumvenire. Sed si e sua frustratus est, cum imperator eo soleūtior dux exstitisset. Namque hic stat in summa celitatem illius coatus prævertere et iuritos reddere studuit, Imperatricemque urbem præsidis et structuris ab omni parte muniri, firmumque murum intra māritima mœnia extendit. Nec his contentus magna pecunia sinitimos reges, nempe Siciliæ principem, et illum etiam qui apud Venetiis imperatam, ad bellum illi faciendum concitavit: Artaxerxes illum veterem initatus, qui, Agesilai Spartani impetum reformidans, magna pecunia vi transmissa Thebanum Epanionondam, Pelopidam cæterosque Graeciae primores ad bellum ei inferentum impulit: prudentique consilio cavit, ut priusquam insigne ab eo cladem acciperet, cum illo pessime agere ur.

D IV. Ceterum quamvis Carolus imperatoris artibus ita eludere nr, ac per istas quasi velitationes 125 repelleretur, tamen palam erat eum non esse, quae urum, tum viribus exercitus sui, tum pecunie copia frētum. Proinde tot dilectiatis circumventus imperator ac pene ad desperati nem compulsa legatos ad papam mittit, actros de Ecclesiastarum concordia et communione, nempe ve-

Variorum notæ.

(44) Infra cap. 6, ait Γνήσιος ἀιδρος μεγαλουργὸν, καὶ μεταστῆ δύναμει συνέσεων γρηματιν. ἐξ τὰς ἐπινοιάς καὶ τὰς βαλεύματας ὃντας δέξια. Εἰς τὰς αὔστης τὰ δρόμενα. Pachym. r. lib. 1, cap. 52, δέρια σοδερην καὶ ὑπὲ τὰ μέρη φρονοῦντα Id. n.

lib. iii, cap. 8, εύρων δραστήριον ἀιδρος ἀδελφὴν Πηγῆς τῶν Φραντζίσκων, καὶ εἰς Κόστους τεταγμένου τὸν Κάρουον. DUCANG.

(45) Invo Pachymeres, lib. v, cap. 9, ait Michaellem ad hanc ineundam Ecclesiastum concordiam sol-

teris et novae Romæ, modo ille Caroli expeditionem A ἐνώσεως, τῆς τε παλαιᾶς; Τρώμης διλαδή καὶ τῆς νέας; εἰ μόνον ἀμποδὼν τῇ ἐκστρατείᾳ γένοιτο τοῦ Καρούσου.

CAPUT II.

Paleologi legatio benigne auditur sa Romano Pontifice. Initur concordia. Quibus conditionibus. Josephus patriarcha concordiam improbat. Siquidem. Sacerdotes et magistratus non pauci imperatori adversantur. Imperatoris blanda et artificiosa oratio. Ejusdem sevitas in contumecias. Paucorum zelus et constantia. Vulnus imperitum passim dispersum. Secte duas. Fanaticorum hariolationes. Vecchi chartophylacis elegium. Concordiam ipse quoque repudiat. Imperatorem et ceteros eruditos facile refellit. Ingenuo et eloquentia longe omnibus praestat. In carcere cum omni fere cognatione conficitur. Blemmyda libros. pro Latino doymate scriptos, accurate legit. Confert cum scriptis SS. Patrum. Sententiam mutat. Creatur patriarcha. Imperatori egregium operam navat. Quos adjutores habuerit. Liturgia semel cum Latinis celebrata. Ubi. A quibus. Quoniam casu.

I. Eam legationem Papa cupide accipit, promittitque se facile quae imperator petiisset consecutum: statimque suos legatos imperatoriis adjungit, qui accepissent et iniirent communionem. Venerunt itaque, et communio inita est adjecta lege, cuius tria capita fuerunt. Primum, ut inter sacras hymnодias papa, cum aliis quatuor patriarchis in dipycpha relatus, memoraretur. Alterum de appellatione, hoc est, ut liberet cuivis ad veteris Romæ curiam, tanquam ad majus et augustius tribunal, provocare. Tertium, ut primatus in omnibus deferretur. De appendice vero quam ii sacro symbolo novantes adjiciunt, aut de alio quovis argumendo, nulla tum contentio incidit, quæ viam ficeret; sed (quod ad eas quidem res attingebat) pacata et tranquilla fuerunt omnia.